
DIÁRIO OFICIAL n. 9.85811 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 16 

2.19.
Participação em banca 
examinadora de defesa de 
doutorado

Banca 03 07 21

2.20. Livros editados na área: autor Livro 03 20 60

2.21.
Livros editados na área: 
tradutor, revisor técnico ou 
organizador

Livro 02 12 24

2.22.
Livros editados na área: 
colaborador

Livro 02 05 10

2.23.
Capítulo de livro na área: 
autor/co-autor

Livro 04 08 32

2.24.
Artigos em anais de encontros 
científicos

Artigo 04 05 20

2.25.
Artigos em revistas 
especializadas, científicas 
indexadas

Artigo 04 07 28

2.26.
Artigos em revistas não 
especializadas e não 
indexadas

Artigo 04 02 08

2.27.
Apresentação de trabalhos em 
eventos de natureza técnico-
científica

Apresent. 03 04 12

2.28. Consultoria científica Órgão 02 08 16

2.29.
Ministrante de curso de 
extensão ou aperfeiçoamento 
na área ou área afim

Cd 20h 04 02 08

2.30. Ministrante de mini-cursos Cd 4h 04 01 04

2.31.
Ministrante de conferências e 
palestras na área ou área afim

Atividade 04 02 08

2.32.

Participação em eventos de 
natureza técnico-científica 
ou curso de aperfeiçoamento 
(carga horária mínima de 
20h)

Evento/
Curso

05 01 05

2.33.
Chefia de departamento ou 
coordenação de curso de 
graduação ou pós-graduação

Ano letivo 02 04 08

2.34.

Participação em órgãos 
colegiados superiores de 
instituição de ensino superior 
e em sociedades científicas, 
conselhos nacionais, estaduais 
e regionais

Ano letivo 02 03 06

2.35.
Atividades docentes não 
universitárias na área ou área 
afim

Ano letivo 03 03 09

2.36.
Atividades profissionais não 
docentes na área do concurso

Ano 03 02 06

2.37.
Aprovação em concurso 
para ingresso na carreira do 
magistério superior

Concurso 02 04 08

2.38.
Aprovação em concurso 
para ingresso na carreira do 
magistério na educação básica

Concurso 02 02 04

2.39.
Aprovação em concurso para 
ingresso em cargo público

Concurso 02 01 02

2.40.
Estágios extra-curriculares na 
área

Cd. 40h 02 02 04

2.41.
Exercício de monitoria ou 
bolsista de iniciação científica 
na área

Participação 02 02 04

2.42.
Participação em projetos de 
ensino, pesquisa ou extensão 
enquanto acadêmico

Projeto 02 01 02

Total máximo: 600 pontos

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL 04/2019 CBH MIRANDA 
 CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA ELEITORAL

CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIAS DELIBERATIVAS DAS ENTIDADES/INSTITUIÇÕES 
CADASTRADAS E HABILITADAS PARA PARTICIPAREM DO PROCESSO ELEITORAL DO 
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MIRANDA – GESTÃO 2019-2022.

A Comissão Eleitoral do CBH-MIRANDA no uso de suas atribuições legais e 
considerando a necessidade de estabelecer os procedimentos para atendimento do 
disposto no regimento interno. 

 
R E S O L V E:

 Art.1º - Convocar as entidades/instituições relacionadas no Art. 2º para as 
assembleias deliberativas por segmento, conforme: data, horários e local, a seguir:

Data: 25 de março de 2019
Horário Segmento
08:00 Poder Público Municipal
10:00 Usuários
14:00 Sociedade Civil
Local: Auditório do IMASUL, sito Rua Desembargador Leão Neto do Carmo, 
s/nº Quadra 03 – Parque dos Poderes – Campo Grande/MS.

Art. 2° - Publicar a lista de Entidades/Instituições cadastradas e habilitadas 

que concorrerão ao processo eleitoral para participarem da gestão do Comitê da Bacia 
Hidrográfica do Rio Miranda – CBH-MIRANDA.

SEGMENTO ENTIDADE/ INSTITUIÇÃO SIGLA SETOR

P
O

D
ER

 
P

U
B

LI
C

O

Prefeitura Municipal de São Gabriel do 
Oeste
Prefeitura Municipal de Jaraquari
Prefeitura Municipal de Miranda
Prefeitura Municipal de Campo Grande
Prefeitura Municipal de Jardim
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Prefeitura Municipal de Bodoquena
Prefeitura Municipal de Corumbá

PM Municipal

S
O

C
IE

D
A

D
E 

C
IV

IL
 

Conselho de Meio Ambiente - Município 
de Miranda COMDEMA

Associações 
IntermunicipaisAssociação Nacional dos Distribuidores de 

Insumos Agrícolas e Veterinários ANDAV

Mulheres em Ação no Pantanal MUPAN
Organização 

Não 
Governamental

Instituto Socioambiental da Bacia do Alto 
Paraguai

SOS 
Pantanal

Sociedade de Defesa do Pantanal SODEPAN
Instituto das Águas da Serra da 
Bodoquena IASB

Universidade Federal de Mato Grosso do 
Sul UFMS

Organização 
Técnica de 
Ensino e 
Pesquisa

 

Centro de Pesquisa Agropecuária do 
Pantanal

EMBRAPA 
PANTANAL

Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia de Mato Grosso do Sul CREA

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural 
– Administração Regional de Mato Grosso 
do Sul

SENAR/
MS

Comunidade 
Indígena

U
S

U
Á

R
IO

S

Empresa de Saneamento de Mato Grosso 
do Sul SANESUL

Saneamento 
Básico

 
Serviço Autônomo de Águas e Esgoto de 
São Gabriel do Oeste/MS SAAE

Sindicato das Indústrias de Frios, Carnes 
e Derivados do Estado de MS

SICADE
MS

Indústria

Associação dos Produtores de arroz e 
Irrigantes de MS APAI

Irrigação 
Associação dos Produtores de Soja de 
Mato Grosso do Sul

APRO
SOJA

Sindicato Rural de Miranda e Bodoquena SRMB

Agropecuária
Sindicato Rural de Guia Lopes da Laguna SRGLA
Sindicato Rural de São Gabriel do Oeste SRGSO
Sindicato Rural de Campo Grande SRCG
Sindicato Rural de Jardim SRJ
Administração de Hidrovia do Paraguai AHIPAR Hidroviária
Federação da Agricultura e Pecuária do 
Estado de MS FAMASUL Pesca e 

Aquicultura

Sindicato Rural de Bonito SR de 
Bonito Turismo e Lazer

Federação das Indústrias do Estado de 
MS FIEMS Geração 

Hidroenergia 

Art. 3º - Informar que para participar da assembléia do processo eleitoral a 
Entidade/Instituição deverá ser representada por uma única pessoa, devidamente 
autorizada por procuração específica (caso não seja o representante legal), no entanto, 
a mesma somente poderá representar outra Entidade/Instituição em outro segmento. 

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Comissão Eleitoral do CBH Miranda
Claudete de F. Padilha de S. Bruschi        Daniele Coelho Marques

Dulcélya Mônica de Queiroz Souza              

Campo Grande, 28 de fevereiro de 2019.

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Ata Número: 5397

Despachos de 27/02/2019 a 27/02/2019

DOCUMENTOS DEFERIDOS: SOCIEDADE ANONIMA FECHADA: OUTROS DOCUMENTOS 
DE INTERESSE EMPRESA/EMPRESARIO: 54569797 TELEFONICA DATA S.A., EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESARIA): 
ALTERACAO: 54569889 AGROMARCO REPRESENTACAO E COMERCIO EIRELI - ME, 
SOCIEDADE ANONIMA FECHADA: PROTECAO DE NOME EMPRESARIAL: 54569795 
ADAMA BRASIL S/A, SOCIEDADE ANONIMA ABERTA: OUTROS DOCUMENTOS DE 
INTERESSE EMPRESA/EMPRESARIO: 54569798 TELEFONICA BRASIL S.A., EMPRESARIO: 
ALTERACAO: 54569895 KEYLA VENTORIM MOURA, EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESARIA): 54569840 KARANDA - 
COMERCIO VAREJISTA DE VESTUARIOS EIRELI ME, SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: 
54569779 PSG COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, 54569788 DH4 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA, EMPRESARIO: INSCRICAO: 54101877051 
A. C. SANCHES, ALTERACAO: 54569776 ROSIVEL APARECIDO ALVES DE SOUZA, 
54569806 KAMILA M. RIBEIRO, SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: 54569884 
AGROPASTORIL CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS SAO JORGE LTDA, EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESARIA): 
54600149778 ARTE CANO ACESSORIOS, DECORACOES E SALAS DE JANTAR EIRELI, 
EMPRESARIO: INSCRICAO: 54101876976 LISMEIA RODRIGHERO, SOCIEDADE 
EMPRESARIA LIMITADA: ALTERACAO: 54569922 SONHO DE CRIANCA CONFECCAO 
INFANTIL LTDA - ME, EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE 
NATUREZA EMPRESARIA): 54600149646 ATALAIA NEGOCIOS IMOBILIARIOS EIRELI, 
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: 54569846 P.E.D TRANSPORTES E SERVICOS LTDA 
- ME, EMPRESARIO: INSCRICAO: 54101876933 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA SILVA, 
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: ALTERACAO: 54569733 DMM LOPES & FILHOS 
LTDA “EM RECUPERACAO JUDICIAL”, EMPRESARIO: EXTINCAO/DISTRATO: 54569814 
ODIRLEI S. NASCIMENTO - ME, EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA 
(DE NATUREZA EMPRESARIA): ALTERACAO: 54569493 MARC HGA ATIVIDADE MEDICA 

cbruschi
Realce

cbruschi
Realce

cbruschi
Realce

cbruschi
Realce

cbruschi
Realce


